Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus HortolândiaCâmpus Hortolândia

DIRETORIA GERAL/CAMPUS HORTOLANDIADIRETORIA GERAL/CAMPUS HORTOLANDIA

REQUERIMENTO 3/2021 - DRG/HTO/IFSP

20 de janeiro de 2021

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral em exercício do Câmpus Hortolândia faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado de que trata o Edital nº
28, de 19 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 21 de janeiro de 2021, os Temas e as Referências Bibliográficas para
as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Educação Física.

Área Temas Referências

Educação Física

Políticas Públicas de Esporte e Lazer e o

combate às desigualdades de gênero.

BONALUME, Cláudia. R.; ISAYAMA, Helder. F. O Lazer nas Conferências e

nos Planos Nacionais de Políticas para as Mulheres. In: LicereLicere, v. 23, p. 19–

57, 2019.

GOELLNER, Silvana. V. et al. Lazer e Gênero nos Programas de Esporte e

Lazer das Cidades. In: LicereLicere, v. 13, n. 2, p. 1–20, 2010.

GOMES, Chris anne L. Dicionário Crí co de LazerDicionário Crí co de Lazer. Belo Horizonte:

Autêntica, 2004.

HÚNGARO, Edson M., DAMASCENO, Luciano G., GARCIA, Carla C. (orgs).

Estado, Polí ca e Emancipação Humana: Lazer, Educação, Esporte e SaúdeEstado, Polí ca e Emancipação Humana: Lazer, Educação, Esporte e Saúde

como Direitos Sociaiscomo Direitos Sociais. Santo André, SS: Alpharrabio, 2008.

MARCELLINO, Nelson C. (Org). Polí cas públicas de lazerPolí cas públicas de lazer. Campinas, Alínea

2008.

Saúde ampliada e o lugar das práticas

corporais nas políticas públicas de

saúde.

CARVALHO, Yara M. A vidade sica e saúde: onde está e quem é o sujeito

da relação?  In: Revista Brasileira de Ciências do Esporte Revista Brasileira de Ciências do Esporte. V.22, n.2, p. 09-

21, 2001.

FRAGA, Alex B. Promoção da vida a va: nova ordem sico-sanitária na

educação dos corpos contemporâneos. In: PALMA, Alexandre; ESTEVÃO,

Adriana; DA ROS, Marco (Org.). A saúde em debate na educação sica -A saúde em debate na educação sica -

Vol.2Vol.2. Blumenau: Nova Letra, 2006, p.105-120.

GOMES, Chris anne L. Dicionário Crí co de LazerDicionário Crí co de Lazer. Belo Horizonte:

Autêntica, 2004.

HÚNGARO, Edson M., DAMASCENO, Luciano G., GARCIA, Carla C. (orgs).

Estado, Polí ca e Emancipação Humana: Lazer, Educação, Esporte e SaúdeEstado, Polí ca e Emancipação Humana: Lazer, Educação, Esporte e Saúde

como Direitos Sociaiscomo Direitos Sociais. Santo André, SS: Alpharrabio, 2008.

	Documento assinado eletronicamente por: